
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 165

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICA SOCIALE

N. 23 DEL 01-03-2018

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Progetto "Genitori Sempre" - Prosecuzione servizio di mediazione familiare
e mediazione dei conflitti familiari. Liquidazione Associazione "Le Ali della
Vita". (CIG: ZCF1B31237).

L'anno  duemiladiciotto addì  uno del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESUALDO MALAVOLTA

PREMESSO  che l’art. 118 della Costituzione sancisce che Stato, Regioni, Città
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e
associati, per le attività di interesse generale, in base al principio di sussidiarietà;

VISTO il D.Lgs. 4 marzo 2010, n. 28, in materia di mediazione familiare finalizzata alla
conciliazione delle controversie civili e commerciali;

VISTA, altresì, la proposta progettuale “Genitori Sempre”, acquisita agli atti dell’Ente al
prot. n. 6199 del 09.06.2016, presentato dall'Associazione “Le Ali della Vita-Centro Studi e
Servizi Sociali per la famiglia” – con sede in San Nicolò a Tordino (TE) – che proponeva un
servizio finalizzato a consentire una gestione efficace dei conflitti familiari a particolare tutela
dei figli minori attraverso personale qualificato;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 85 del 10.06.2016,
esprimeva la volontà di attuare una politica di promozione della famiglia dando impulso alle
attività consultorie atte a rispondere in modo sempre più adeguato ai bisogni della famiglia e
delle persone in situazioni di difficoltà relazionali e/o sociali, aderendo al progetto “Genitori
Sempre” proposto dall’Associazione “Le Ali della Vita”;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono […] per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato”;



VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 502 del 15/09/2016 con la quale si
affidava all’Associazione “Le Ali della Vita – Centro Studi e Servizi Sociali per la famiglia”
il servizio di mediazione familiare e mediazione dei conflitti familiari, con realizzazione fino
ad un massimo di cinque mediazioni, fino al 31.12.2016, impegnando una spesa di € 2.000,00
sul capitolo 1945 del bilancio 2016;

VISTA la Convenzione stipulata in data 04/10/2016 tra Comune di Civitella del Tronto e
Associazione “Le Ali della Vita”, per la realizzazione del progetto “Genitori Sempre” ed
attivazione del servizio di mediazione familiare e mediazione dei conflitti familiari presso il
Comune di Civitella del Tronto –Servizi Sociali, fino al 31.12.2016;

VISTA la relazione finale dell’Associazione “Le Ali della Vita - Centro Studi e Servizi
Sociali per la famiglia”, sulla realizzazione del servizio di che trattasi fino al 31.12.2016, per
una spesa complessiva di € 600,00;

VISTA la determinazione del Responsabile del servizio n. R.G. 112 del 20/03/2017, con la
quale si liquidava l’importo di € 600,00 a valere sull’impegno preso per complessivi €
2.000,00, come sopra rappresentato;

VISTA, altresì, la nota dell’Unione dei Comuni Monti della Laga, acquisita agli atti dell’Ente
al prot. n. 3058 del 15/03/2017, con la quale il Servizio Sociale dell’Ente, considerato che la
sopracitata Associazione aveva in carico situazioni familiari seguite dal Servizio Sociale,
evidenziava la necessità della prosecuzione dell’attività di mediazione familiare di che trattasi
fino al 30/06/2017, come da disposizioni del Tribunale per i Minorenni dell’Abruzzo;

CONSIDERATO che l’Associazione “Le Ali della Vita” comunicava, per le vie brevi, la
disponibilità a continuare il servizio e che, relativamente all’anno 2016, risultava una spesa
complessiva di € 600,00 a fronte dell’impegno assunto di € 2.000,00, con una economia di €
1.400,00 disponibile per l’anno 2017;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 29 del 28/03/2017 con la quale:

si affidava all’Associazione “Le Ali della Vita - Centro Studi e Servizi Sociali per la-

famiglia” di S. Nicolò a Tordino (TE) la prosecuzione del progetto di che trattasi fino
al 30 giugno 2017, prevedendo la realizzazione fino ad un massimo di cinque
mediazioni per un costo previsto pari ad € 1.400,00;

si approvava il relativo schema di convenzione;-

si demandava al competente Responsabile del servizio la predisposizione degli atti e-

l’adozione dei provvedimenti conseguenti, nonché la sottoscrizione della citata
Convenzione;

VISTA la determinazione del Responsabile del servizio n. RG 158 del 18/04/2017 con la
quale si procedeva alla sottoscrizione della Convenzione tra il Comune di Civitella del Tronto
e l’Associazione “Le Ali della Vita-Centro Studi e Servizi Sociali per la famiglia”;

VISTA la Convenzione stipulata in data 18/04/017 per la realizzazione del progetto “Genitori
Sempre” e prosecuzione del servizio di mediazione familiare e mediazione dei conflitti
familiare presso il Comune di Civitella del Tronto –Servizi Sociali;

VISTA la nota del 31/07/2017, acquisita agli atti dell’Ente al prot. n. 8677 del 07/08/2017,
con la quale l’Associazione “Le Ali della Vita” trasmette la Relazione del servizio di che
trattasi svolto fino al 30/06/2017 ed il prospetto riepilogativo dei dati e chiede la
corresponsione del contributo di € 350,00;

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.23 del 01-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. relativa
alla tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto ad acquisire dall’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice identificativo di gara: ZCF1B31237;

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2017/2019;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover provvedere alla liquidazione del contributo;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,1)
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/1990;

di liquidare all’Associazione “Le Ali della Vita-Centro Studi e Servizi Sociali per la2)
famiglia”, C.F. 92049390674, il contributo di € 350,00 per realizzazione progetto
“Genitori Sempre”, prosecuzione servizio di mediazione familiare e mediazione dei
conflitti familiari fino al 30 giugno 2017;

di imputare la spesa al cap. 1945 G.R., impegno n. 429 sub 2 anno 2016;3)

di accreditare la somma di € 350,00 sul c/c bancario Intesa San Paolo IBAN: IT26U4)
03069 67684 510731562332;

di trasmettere il presente atto, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al5)
Responsabile del Servizio Finanziario per le determinazioni conseguenti;

la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed
altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Gesualdo Malavolta

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.23 del 01-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2018-03-01T13:24:48+0000
	Gesualdo Malavolta




